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معاون توانبخشی بوشهر در گفت وگو با «شرق»:
از مشاهده فیلم های ضرب و جرح معلولان در مرکز نگهداری شوکه شدیم

حادثه در بهشت ساخت وسازهای غیرمجاز

در  را  معلولان  ضرب وجرح  فیلم های  بهزیســتی:  مســئول   
سایت ها دیدیم!

در همین زمینه «مســعود ابراهیمی»، معاون توان بخشی 
بوشــهر، در گفت وگو با خبرنگار «شرق» در پاسخ به این سؤال 
کــه بهزیســتی چه زمانــی در جریــان وقوع تخلــف در مرکز 
«نیلوفــران آبی» قرار گرفت و آیا دوربین های مداربســته مرکز 
را مــورد بازبینی و بازرســی قرار داده بود؟ تأکیــد می کند: «ما 
فیلــم را از طریق فضای مجازی و ســایت ها دیدیم و در اولین 
فرصت نیز برای پیگیری اقدام کردیم. ســازمان هم در اســرع 
وقــت با افراد خاطی برخورد و مجوز مرکــز را باطل کرد». این 
مســئول در اداره توان بخشی بوشهر در پاسخ به سؤال دیگری 
که «حتمــا باید تصاویر مربــوط به ضرب و جــرح از دوربین ها 
رسانه ای شود تا سازمان بهزیستی برای نظارت دغدغه مند شده 
و بــه تکاپو بیفتد؟» ادامه می دهد: «ایــن اتفاق و برخوردهای 
این چنینی ممکن اســت گهگاهی در برخی از مراکز رخ بدهد، 
اما این تصاویر بســیار بد بود و افکار عمومی را جریحه دار کرد. 
ما به عنــوان مدافعان حقوق معلولان اجــازه نمی دهیم حق 
معلولی ضایــع و به او ظلم شــود... . ما کاملا بــر روی مرکز 
فوق نظارت داشــتیم...». او می افزاید: «مــا دوربین های مرکز 
را به صورت دقیق بررســی کرده بودیم و تصاویر منتشر شــده 
کــه منقطع هم بودند، ما را هم شــوکه کرد. مســتندات تمام 
اخطاریه ها، تذکرات و توصیه های بازرســان بهزیستی موجود 
است. در مراکز دیگر هم با دیدن کوچک ترین تخلف، تذکر داده 
و برای اصلاح امور فرصت کافی داده می شد. در این پرونده هم 
سلب امتیاز از مرکز درس عبرتی برای سایر مراکز خواهد بود تا 
بدانند که سازمان در صورت تخلف به شدت و قاطعانه برخورد

 خواهد کرد».
 احتمال ســرایت فســاد مدیــر یک مرکــز به مراکــز دیگر 

در بهزیستی
چه تعداد معلول و مددجو در مرکز «نیلوفران آبی» ساکن 
بوده و با ســلب امتیاز از مرکز و تعطیلی آن تکلیف نگهداری 
از آنها چه می شــود؟ ســؤالی اســت که معاون توانبخشــی 
سازمان بهزیســتی در استان بوشهر در پاســخ به آن می گوید: 
«در حــال جانمایی و اســتقرار حــدود صد مددجــو در مراکز 
دیگری هستیم که به زودی به وضعیت شان رسیدگی و شرایط 
نگهداری شــان مناسب ســازی می شود. در بوشــهر نزدیک به 
۱۴ مرکز شبانه روزی و ۱۵ مرکز روزانه برای نگهداری از معلولان 
وجود دارد که باید از این ظرفیت برای خدمت رســانی به آنها 
مطابق با گروه سنی شــان اســتفاده کرد. نمایندگان سازمان در 
مدت زمــان کوتاه بعــد از تعطیلی مرکز هــم در محل حضور 

داشته و بر کارهای لازم نظارت دارند».
او در پاسخ به این سؤال که مجوز هر سه مرکز که امتیاز آن 
متعلق به یک فرد متخلف بوده، باطل شــده اســت، می گوید: 
«مرکــز نیلوفران آبی بوشــهر در قالب ســه ســاختمان مجزا 
فعالیت داشــت. ســاختمان دختران و پســران زیر ۱۴ سال که 
مختلط بوده و دو ساختمان مجزای دیگر برای دختران بالای ۱۴ 
سال و پسران در همین رده سنی که به دنبال تخلفات افشا شده 
هر ســه مرکز باید تخلیه و پلمب شود. کسی که نمی تواند یک 
مرکز را کنترل و مدیریت کند، از عهده اداره ســاختمان و مراکز 
دیگر هم برنیامده و ممکن اســت فسادش به مراکز بعدی هم 

سرایت کند».
 از چگونگی مخفی کاری تصاویر مرکز بوشهر اطلاع نداریم

«ابراهیمی» در پاســخ به ســؤال دیگری که گفته می شود 
تصاویر ثبت شــده از تخلفات از طرف عده ای حذف شده است، 
ایــن موضوع را رد کرده و یادآور می شــود: «چه کســی امکان 
حذف دوربین ها را داشته؟ این تصاویر بر روی هارد ضبط شده 
و حذف شــدنی نیستند. ما تمام دوربین های مرکز نیلوفران آبی 
و البتــه مراکز دیگر را چک کردیم؛ امــا نمی دانیم این موارد از 
تخلف چرا و چگونه مخفی کاری شــده است. نظارت بر مراکز 
از ســال جاری بسیار جدی دنبال شــده و این تصاویر مربوط به 
سال گذشته است. حتی گزارش فوت پسر بچه معلولی در مرکز 
هم صحت ندارد. هر معلولی ممکن اســت به دلیل بیماری، 
شدت بیماری، کهولت سن، مشکلات ریوی و تنفسی یا هر علت 
بالینی دیگری فوت شــود و این اتفاق مســتقیما به تخلفی که 
باعث مرگ مددجویی شــود، ختم نمی شــود». از سوی دیگر 
گفت وگوی رئیس کمپین معلولان با خبرنگار «شــرق» درباره 
تخلف صورت گرفته در مرکز بوشهر که آن را اعمال فاجعه در 

حق معلولان می داند، بسیار مهم است .
رئیس کمپین حمایت از معلولان در این مصاحبه با اشــاره 
به تخلف مرکز شبانه روزی «نیلوفران آبی» بوشهر و لغو مجوز 
مرکز تأکید می کند: «تا به امروز سابقه نداشته که به فاصله چند 
ساعت از افشای ویدئو و تخلفات مراکز، مجوز و امتیاز مرکز لغو 

شــود. می پذیریم و به این موضوع واقف هستیم که فیلم های 
منتشر شده نشــان از وقوع فاجعه ای بزرگ در برابر افراد دارای 
معلولیت و بی گناه داشــت؛ اما این اعمال فشار رسانه ای برای 
سلب امتیاز از یک مرکز متخلف را اقدامی رو به جلو می دانیم».

 بهزیستی و نظارت بر مراکز توانبخشی
او با بیان اینکه تا زمانی که ســاختاری بدون تعارض منافع 
و جدای از سازمان بهزیســتی در برابر این مراکز وجود نداشته 
باشد، همچنان شــاهد وقوع تخلفات آشکار و پنهان خواهیم 
بود، ادامه می دهد: «بارها زمان افشــای تخلفات گســترده در 
مراکز فریاد زده و تأکید کردیم که ســازمان بهزیستی نمی تواند 
هم ناظر و هم حامی این مراکز باشــد. یــک حامی نمی تواند 
زیر مجموعه اش را به نقد کشیده و مورد بازرسی و نظارت دقیق 
قــرار دهد. مهم  تر اینکه تعدادی از مدیــران، کارمندان و اقوام 
درجه یک مســئولان قدیم و حال ســازمان بهزیستی، صاحب 
امتیاز این مراکز هســتند و عملا دســت سازمان بهزیستی برای 
نظارت دقیق بر این مراکز بســته شده و بهزیستی در این زمینه 

ملاحظه کاری می کند».
 تخلف از سوی افراد با نفوذ

«تا زمانی که فیلم و مســتنداتی از یک تخلف فاش نشــود، 
سازمان بهزیســتی تخلف و وقوع یک فاجعه را گردن نگرفته 
و همچنان بر روی تخلفات ســرپوش می گذارد و مراکز خاطی 
هم از تمام روابط پنهان، آشــکار و پارتی بازی های شــان برای 
انکار و تکذیب تخلفات بهره مند می شوند». این نکات از سوی 
«مروتــی»، فعال حوزه معلولان، مطرح می شــود که در ادامه 
می افزاید: «فرد خاطی و صاحب امتیاز مرکز «نیلوفران آبی» نیز 
از افراد بانفوذ در سازمان بهزیستی کشور است که نمونه هایی 
از تخلفاتی را که از طرف بهزیستی زیر سبیلی رد شده، در پرونده 
دارد. مشخص نیست این مرکز با چنین تخلفات فاحشی چگونه 

همچنان به فعالیت خود ادامه داده است».
 بهزیستی از  تخلفات مطلع بود؟

«مروتی» می افزاید: «مســئولان مرکز و ســازمان بهزیستی 
در اطلاعیــه ای ضربتی و فوری اعلام کردنــد که این تخلفات 
مربوط به ســال گذشــته بوده و با افراد خاطی برخورد قانونی 
شده و حتی اخراج شده اند؛ اما اگرچه تخلف این چنینی در سال 
گذشــته رخ داده، ولی فردی که به دستور دادگستری بازداشت 
شده یا برای بازداشتش دستور صادر شده، تا هشت روز قبل در 
این مرکز حضور داشــته و اخراج نشده است. در حالی که اعلام 
شــده که این فرد خاطی با افشــای این فیلم ها از مرکز اخراج 
شده است. این اظهارات خلاف واقع است که از سوی سازمان 
بهزیســتی هم تأیید شــده و افکار عمومی را منحرف می کند. 
مســئله مهم دیگر این است که بر  اســاس تصاویر منتشر شده 
بعد از دســتور دادگستری برای بازداشت فرد خاطی، در همان 
روز چندین زن و مرد دیگــر همچنان در حال بدرفتاری، اعمال 
خشــونت و مشــارکت در ضرب و جــرح مددجویــان در مرکز 
نیلوفران آبی هســتند و رئیس مرکز هم شاهد، حاضر و ناظر بر 
تمام خشونت های اعمال شــده بر معلولان است. مادر یکی از 
معلولان ســاکن در مرکز بوشهر هم اعلام کرده و شهادت داده 
است که ضارب تا هفته گذشته در مرکز فعالیت داشته است».

رئیس کمپین معلولان با اعلام خنثی بودن سازمان بهزیستی 
در کار نظارت بر مرکز نام برده خبر می دهد: «بهزیســتی همراه 
با یک تیم چهار نفره، روز چهارشــنبه هفته گذشته (۱۱ مرداد) 
از مرکــز نیلوفران آبی بوشــهر بازدید کــرده و در جریان وقوع 
تخلفات بودند، اما تنها به دادن تذکر شفاهی بسنده کردند. در 

ادامه معاونان توانبخشــی کشــور و استان نیز روز جمعه اخیر 
یعنی یک روز قبل از افشــای رسانه ای فاجعه در مرکز بوشهر، 
از مرکز بازدید سر زده داشــته و احتمالا از اخبار وقوع تخلفات 

گسترده و پنهان مطلع بودند».
 عــدم ارائــه توضیــح از ســوی بهزیســتی برابــر بــا وقوع

جرمی بزرگ
«مروتی» با اشــاره به گفته مســئولان که ایــن تخلفات و 
تصاویر مربوط به سال گذشته بوده، تصریح می کند: «بهزیستی 
عذر بدتــر از گناه می آورد. اگر تصاویر در ســال گذشــته دیده 
شده، چرا از مرکز سلب امتیاز نشده است؟ کمپین می توانست 
تاریخ های ثبت شــده در فیلم ها را محو کند اما قصد داشتیم تا 
همه اطلاعات بی کم و کاست و صادقانه منتشر شود. از سازمان 
بهزیســتی می پرســیم که آیا این تصاویر را ســال گذشته دیده 
است؟ باقی تصاویر ضرب و جرح معلولان از سوی چه کسانی 
پاک شده است؟ مسئول مرکز چه دلیل و توضیح فانع کننده ای 
دارد؟ اینکه مسئولان مربوطه دلیل و توضیح شفافی ندارند، به 
تنهایی بزرگ ترین ظلمی است که در برابر معلولان بی دفاع در 

مرکز بوشهر اعمال شده است».
«مروتی»، مدیر کمپین معلــولان، از زبان مادری که درباره 
وقــوع تخلفات گســترده در مراکــز ابراز نگرانی کرده اســت، 
می گویــد: «برخی مراکــز خانواده ها را تهدیــد می کنند که اگر 
در مورد تخلفات افشــاگری کنند، معلولشان را از مرکز اخراج 
می کنند. مادر یکی از افراد دارای معلولیت اعلام کرده اســت 
کــه در این زمینه چند ماه پیش از ســوی مدیر مرکزی که نفوذ 
بالایی دارد تحت فشــار قرار گرفتــه درحالی که فرزند این مادر 
در مرکز مورد خشــونت قرار گرفته و به دلیل نفوذ بالای مدیر 
مجموعه، نتوانسته جرم مدیر مرکز را اثبات کند. کمپین شاهد و 
دریافت کننده گزارش های این چنینی فراوانی از تخلف در مراکز 

است».
مددجویــان  بــرای  خیریــن  کمک هــای  محــل  از  چــرا   

هزینه  نمی شود؟
او تأکید می کند: «بهزیســتی بعد از مشاهده تخلف در مرکز 
بوشــهر، از انبار و آشــپزخانه این مرکز هم بازدید کرده است؟ 
می داند که از گوشــت با  کیفیــت پایین و مواد فاســد یا تاریخ 
گذشته استفاده شــده اســت؟ آیا لباس مددجو و افراد دارای 
معلولیت را کنار زده اســت تا ببیند و بررسی کند که معلولان 
پوشــینه دارند یا مثل زمان های قدیم کهنه و لاستیکی شدند؟ 
چرا وقتی هزینه پوشینه معلولان توسط خیران تأمین می شود، 
از محــل کمک های خیران و یارانه بهزیســتی برای مددجویان 
هزینه نمی شــود؟ آیا بهزیســتی در این مدت اطلاع داشته که 
دســت مددجویی با نام «علیرضا حیدری» بر اثر شدت ضربات 
کارکنان مرکز بوشــهر دچار شکســتگی و صدمه جدی شــده 
اســت؟». رئیس کمپین حمایت از معلولان با طرح پیشنهادی 
دربــاره نظارت وزارتخانه ای که در این حوزه صلاحیت داشــته 
باشد، تصریح می کند: «تا نظارت دقیق و موشکافانه از سازمان 
بهزیستی به وزارت بهدشت و به صورت مشخص سازمان نظام 
پزشــکی محول نشــود، در حوزه مراکز نگهداری و توانبخشی 
افراد دارای معلولیت اتفاق خاصی رخ نخواهد داد. بهزیستی 
وظیفه نظارتی و در عین حال وظیفه پیشــگیرانه و بازدارندگی 
دارد. اگر بهزیستی با مشــاهده تخلفات ثبت شده در دوربین با 
مراکز به صــورت جدی برخورد کرده و به کوچک ترین تخلفات 
اهمیت دهد، برای مراکز دیگر درس  عبرت شــده و از تخلفات 

گسترده این چنینی پیشگیری می شود».

ادعای خدمت صرف به معلولان
«مراکز توانبخشــی و نگهــداری افــراد دارای معلولیت با 
دریافت مجوز، از ســازمان بهزیســتی یارانه مشخصی دریافت 
می کنند و ســازمان به راحتی می تواند عملکردشــان را بررسی 
کند؛ امــا صاحبان مراکز افراد با نفوذی هســتند که با زد و بند و 
رابطه بازی تخلفات را لاپوشــانی کرده و حتی این افراد قبل از 
آمدن بازرس، در جریان زمان بازرسی قرار گرفته و استانداردها 
را به صورت موقت رعایت می کنند. مراکز حتی گزارش شفافی 
از میزان کمک خیرین و مشــارکت های مردمــی ارائه نداده و 
مشــخص نیســت چه میزان از پول خیرین بــرای معلولان در 
مراکز هزینه می شــود...». این نــکات را رئیس کمپین معلولان 
مطرح کرده اســت. «مروتی» به این ســؤال کــه مدیران مراکز 
اعلام می کنند که یارانه تعلق گرفته به مراکز بســیار ناچیز بوده 
و مراکز با کمبود بودجه مواجه هســتند، پاسخ می دهد: «اینها 
همه بهانه اســت تا شهریه بیشتری از خانواده های مددجویان 
بگیرند و یارانه، مشــارکت یا کمک های خیرین و مردم را بیشتر 
کنند. برای نمونه مدیر مرکز «نیلوفران آبی» بوشهر علاوه بر این 
مرکز، صاحب امتیاز دو مرکز دیگر هم بوده، اگر این مراکز صرفه 
اقتصــادی ندارند، پس چطور یک نفر به صورت هم زمان ســه 
مرکز را اداره می کند؟ به نظر می رسد نوعی نگاه بیزینسی، مادی، 
تجاری و منفعتی در حوزه راه اندازی مراکز وجود دارد و باید به 
گفته کسی که ادعای کمک و خدمت صرف به معلولان را دارد، 

شک کرد».
 امکان بازبینی دوربین های مداربسته به خانواده مددجویان 

داده شود
این کنشگر و فعال در حوزه معلولان، بهزیستی را مقصر اول 
و آخر وقوع تخلفات گسترده و تأسف بار در مراکز تابعه خودش 
می داند؛ «تمام مشــکلات به خاطر عدم نظارت کافی سازمان 
بهزیســتی و نبود برخورد قاطع اســت ». اگر بودجه و یارانه ای 
که دولــت به مراکز نگهداری می دهد، به صورت مســتقیم به 
خانواده هــای مددجویان و افراد دارای معلولیت داده شــود، 
بســیاری از خانواده ها نسبت به نگهداری از عزیزشان داوطلب 
شــده و بچه را به مراکز نمی ســپارند. مهم  تر اینکه اگر وظیفه 
نظارت بر مراکز به وزارت بهداشــت و ســازمان نظام پزشکی 
که شــخصیت حقوقی خارج از سازمان بهزیستی بوده، واگذار 
شود، حجم بســیاری از تخلفات کمتر شده و نظارت به درستی 
اعمال خواهد شــد. این پیشنهاد از سوی «مروتی» مدیر کمپین 
معلولان مطرح شده و در ادامه دادن مجوز دسترسی و بازبینی 
فیلم های ضبط شده در دوربین های مداربسته توسط سه، چهار 
خانواده از مهم ترین مطالباتی است که سال ها بر روی آن تأکید 
شــده اســت. دسترســی تعدادی از خانواده ها به دوربین های 
مدار بسته می تواند جلوی بسیاری از تخلفات در مراکز را بگیرد. 
مرکز «نیلوفران آبی» بوشــهر با داشــتن صد مددجوی دارای 
معلولیت تعطیل شــد، اما با توجه به وقوع تخلفات در مراکز 
وابســته به بهزیستی که بســیاری از آنها در نقطه کور و دور از 
چشم دوربین های مداربسته رخ می دهد، این نگرانی همچنان 
وجود دارد که آیا مراکز جدیدی که پذیرا و عهده دار مســئولیت 
آنها هســتند، صلاحیت نگهداری دارند یا از وجدان کاری لازم 
برای نگهداری از افراد دارای معلولیت برخوردار هستند یا نه. 
تلاش خبرنگار «شرق» برای برقراری ارتباط با مدیرکل بهزیستی 
بوشهر برای شفاف سازی در این زمینه بی نتیجه ماند و سازمان 
بهزیستی کشور نیز با انتشــار اطلاعیه ای، از پاسخ گویی شفاف 

در این زمینه که اما و اگر های فراوانی داشته، شانه خالی کرد.

 شرق: عصر روز گذشته چند ساختمان در حال ساخت هم زمان در 
منطقه ۱۹ ریزش کردند؛ ریزش ناگهانی چند ساختمان غیرمجاز 
در جریان فرایند تخریــب در جنوب تهران تا لحظه نگارش این 
گزارش ســبب مرگ ســه نفر و مصدومیت ۱۱ نفر از شهروندان 
شــده است. چهار نفر از مصدومان از زیر آوار نجات پیدا کردند . 
دو نفراز جان باختگان از مأموران نیروهای انتظامی بودند. این دو 
پیکر متعلق به سرهنگ یزدان سلیمان آبادی، رئیس پایگاه دهم 
پلیس امنیت تهران بزرگ است که مورد شناسایی قرار گرفت و 
جسد دوم نیز مربوط به سرگرد حسین اسماعیلی از پرسنل پایگاه 
دهم پلیس امنیت تهران بزرگ است. ریزش ساختمان مربوط به 
یکی از محلات پرخطر تهران بود. همان منطقه ای که یک شــبه 
ساختمان های غیرمجاز ساخته می شوند و برخی از آنها با ترمز 
یک کامیون فرومی ریزند. برخی محلات این منطقه را بهشــت 
ساخت وساز غیرمجاز می دانند. یکی از شاهدان حادثه می گوید 

وضعیت خیابان شکوفه غربی، شهرک احمدیه عجیب است و 
سراسر خیابان در حال ساخت وساز هستند. در حادثه روز گذشته 
تــا زمان تنظیم گزارش چهار نفر از زیر آوار بیرون آورده شــدند. 
سخنگوی سازمان آتش نشانی به «شــرق» می گوید نمی تواند 
بگوید ایــن حادثه فوتی دارد یا نه زیرا عملیــات آواربرداری به 
اتمام نرسیده اســت. پلیس تهران اعلام کرده که این حادثه در 
حین تخریب ساخت وســازهای غیرمجــاز رخ داده و چهار نفر 
از عوامــل انتظامی و دو مأمور شــهرداری در زیر آوار محبوس 
شده اند. ســید جلال ملکی، سخنگوی ســازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهر تهران، درباره جزئیات این حادثه می گوید: در 
ساعت ۱۲:۲۴ ظهر روز یکشنبه حادثه ریزش ساختمان به سامانه 
۱۲۵ اطلاع داده شــد که در پی آن شش ایستگاه آتش نشانی به 
همراه عوامل گروه  نجات با چند دســتگاه جرثقیل و تجهیزات 
آواربــرداری به محل حادثــه واقع در خیابان شــکوفه غربی، 

شــهرک احمدیه اعزام شــدند. با حضور آتش نشانان در محل 
مشاهده شد چند ساختمان در حال ساخت در مجاورت یکدیگر 
قرار داشــته اند که ناگهان تخریب شده اند، به طوری که یکی از 
ســاختمان ها به طور کامل ریزش کــرده و بخش هایی از چند 
ساختمان نیز ریزش کرده بود. با توجه به اینکه این ساختمان ها 
در حال ساخت بودند، کسی در واحدهای آنها ساکن نبوده است. 
تاکنون نیز عوامل آتش نشــانی موفق به نجات دو نفر از زیر آوار 
شده اند که این افراد به عوامل اورژانس مستقر در محل حادثه 
تحویل داده شدند. به گفته ملکی عملیات آتش نشانان و دیگر 
تیم هــای امدادی در محل ادامــه دارد و عوامل انتظامی نیز در 
اطراف محل وقوع حادثه مســتقر هستند و به محض دریافت 
اخبار تکمیلی نســبت به اعلام آن اقدام خواهد شد. همچنین 
مرکز اطلاع رسانی پلیس پایتخت با انتشار اطلاعیه ای درباره این 
حادثه اعلام کرد از ابتدای صبح روز یکشنبه ۱۵ مرداد ۱۴۰۲ و در 
اجرای دستور مقام قضائی مبنی بر برخورد با ساخت وسازهای 
غیرایمن و غیرقانونــی، واحدهای انتظامــی فرماندهی تهران 
بزرگ برای پشتیبانی از عوامل شهرداری تهران در محله خلازیر 
واقع در منطقه ۱۹ تهران حاضر شدند. ساعاتی پیش و در زمان 
اجرای تخریب یکی از واحدهای غیرایمن در این منطقه به علت 

عدم رعایت نکات ایمنی از سوی ســاختمان های هم جوار این 
ســاختمان و عدم پایداری سازه، پنج ســاختمان هم جوار دچار 
تخریب شــدند که بــر اثر آن چهار نفر از پرســنل انتظامی و دو 
نفر از پرسنل شــهرداری در زیر آوار ساختمانی گرفتار شدند. در 
حــال حاضر با توجه به حضور تیم های امداد و نجات در محل، 
عملیات برای رهاســازی افراد گرفتار در زیر آوار ســاختمانی در 
حال اجراســت که تا این لحظه چهار نفــر از زیر آوار نجات پیدا 
کرده اند و اقدامات برای نجات جان سایر افراد گرفتار در زیر آوار 
با سرعت در حال اجراست. شاهین فتحی، مدیرعامل جمعیت 
هلال  احمر استان تهران نیز با اشاره به حضور امدادگران هلال  
احمــر در محل حادثه گفت چهار تیــم ارزیاب به محل حادثه 
اعزام شــده اند و مأموریت خود را در هماهنگی با دیگر عوامل 
امدادی آغاز کرده اند. رئیس اورژانس تهران نیز تا ساعت ۱۷:۴۰ 
روز گذشــته مصدومان این حادثــه را ۱۱ نفر اعلام کرد که از این 
تعداد، هشــت نفر به بیمارستان اعزام و ســه نفر نیز در محل 
درمان شدند. گفتنی است در لحظات پایانی نگارش گزارش دو 
نفر زنده از زیر آور نجات پیدا کرده بودند، فرد سوم هم زنده از زیر 
آوار بیرون آمد که به علت شدت جراحت جان باخت. احتمال 

افزایش کشته های این حادثه وجود دارد.

گزارش

چند درصد پله برقی های تهران ایمن است؟
پله هایی که جان می گیرند

شرق: روایت هــا اندکی متفاوت است؛ اینکه دختربچه ۹ساله خودش روی پله های 
برقی پل عابر پیاده نشســته و دستانش گیر کرده یا چند ثانیه آمده بند کفش هایش 
را ببنــدد و آن حادثــه تلــخ روی پله برقی خیابان تختــی رخ داده و او حالا یکی از 

دستانش را ندارد.
اعضای شــورای شهر تهران روز گذشــته به این حادثه واکنش نشان دادند و دو 
عضو شــورای شهر تهران به جای شــهرداری از خانواده این دختربچه عذرخواهی 
کردند. شــهرداری تهران بعد از رسانه ای شدن این حادثه طی دو اطلاعیه اعلام کرد 
که این پله برقی ســالم بوده و بازدیدهای دوره ای نشــان می داد که مشــکل ایمنی 

وجود نداشته و والدین کودک باید روی پله برقی دستان کودکانشان را بگیرند.
حبیب کاشــانی اولین عضو شــورای شــهر تهران بود که به خاطر این حادثه از 
خانواده این کودک عذرخواهی کرد. او گفت: نمی دانیم ســازمان زیباســازی، حوزه 
حمل ونقل یا ســازمان آتش نشانی در این زمینه مسئولیت دارند؟ ما برای این حادثه 
عذرخواهی می کنیم که یکی از اتباع عزیز دچار این ســانحه شــدند و باید در تمام 
مراحل کنار خانواده باشیم تا درد آنها کاهش یابد. آیین نامه ای را درخصوص پله های 
برقی داریم و شهرداری تهران مکلف شده پس از ابلاغ مصوبه دستورالعمل را تهیه 

کند و ارائه دهد، اما هنوز ارائه نداده است.
کاشانی تأکید کرد: همسو با توسعه کمی، به نگهداشت توجه بسیار کمی شده و 
بر اســاس گزارش دادگستری در پایان سال ۱۴۰۰ آمار پله های روشن ۵۲ درصد بوده 

که ۱۰ درصد ایمن بوده اند.
تعمیرات به صــورت مقطعی غیرمنطقی بوده و فاقد توجیه اقتصادی اســت. 
۲۹ برند پله برقی وجود دارد که بعضا در کشــور خود نیز فعال نیســتند و کیفیت و 
اســتاندارد لازم را ندارند و موجب شده شــهرداری تهران نسبت به تأمین تجهیزات 

با مشکل مواجه شود.
کاشــانی تأکیــد کــرد: ۱۲۱ پــل و ۴۸۴ پله برقی بــدون در نظر گرفتــن عوامل 
محیطــی و اجتماعی، ســاعت کارکرد و قرارگیری در مجــاورت اماکن پرتردد مورد 
استفاده شهروندان اســت. تجهیزات پل ها و امکانات ایمنی از ۲۵ مکانیسم دنیا از 

۱۵ مکانیسم برخوردار هستند.
قدرت اله محمدی مدیرعامل ســازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
هم در گزارشــی در صحن شورای شــهر تهران به وضعیت پله های برقی در سطح 
شــهر پرداخت و گفت: در سال ۱۴۰۱ سازمان برای ۵۰۰ پله ۲۲ منطقه دستورالعمل 
صادر کرد و به شــهرداران مناطق جهت رفع ناایمنــی پله ها ابلاغ کرد که اتفاقات 
خوبی در ســال قبل افتاد. کل حوادث ســه مورد بوده و حادثــه آنچنانی در مورد 
پله هــای برقی نداریم؛ نوجوان ۱۲ســاله می خواســته بند کفش خــود را ببندد که 

انگشت او لابه لای پله گیر می کند و این نوجوان دچار سانحه می شود.
محمــدی با بیان اینکه ســاعت ۱۹:۵۰ حادثه به آتش نشــانی اعلام می شــود، 
یادآور شــد: ساعت ۱۹:۵۲ آتش نشانان به محل اعزام می شوند و ترافیک سنگین در 
بلوار ابریشــم باعث می شــود که در هفت دقیقه و ۳۰ ثانیه به محل برسند. وقتی 
جســم خارجی وارد پله برقی می شــود، برق به صورت هوشــمند قطع می شود و 
ســه کف پله به صورت اســتاندارد حرکت می کند تا دیگر عابران پیاده دچار حادثه 
نشــوند؛ این کودک روی آخرین پله ها بوده که عضوی از دســت او قطع شده بود و 
تعدادی از پله ها را باز کردند تا عضو قطع شــده پیدا شــود که ۲۰ دقیقه زمان برد. 
کلانتــری و اورژانس در محل حضور داشــتند و عضو قطع شــده را تحویل خانواده 
مصدوم دادند. برای تشــخیص این حادثه ســامانه ۱۳۷ را رصــد کردیم که هفت 
تماس مبنی بر خاموشــی دستگاه های پله برقی بوده و اصلا نقص فنی اعلام نشده 
بــود؛ HSE درخصوص پله برقی مورد نظر انجام شــده بود و با وجود نصب علائم 
هشــدار، سهل انگاری عابر پیاده به عنوان علت حادثه اعلام می شود. متأسفانه فرد 

آسیب دیده روی پله نشسته بوده و دست او وارد قسمت کناری پله برقی می شود.
ناصر امانی پس از این ســخنان گفت: طبق گفته آقای محمدی، مدیرعامل مترو 
از اول سال تاکنون هفت  بار در مورد این پله برقی با ۱۳۷ تماس گرفتند و گفتند این 
پله برقی خاموش است. خاموشی یعنی نقص فنی؛ شهرداری که تعمدا پله برقی را 
خاموش نمی کند؛ یا نقص فنی یا کمبود لوازم یدکی است یا اشکالی وجود دارد که 
پله برقی را خاموش می کنند و نشان می دهد این پله ناایمن بوده و نقص فنی داشته 
است. باید هم عذرخواهی و هم اظهار شرمندگی بکنیم که دست یک دختر کوچک 

را که امید به آینده داشته، این پله از مچ قطع کرده است.
او ادامه داد: کارشناسی که می تواند درباره این موضوع نظر دهد، یک کارشناس 
فنی رســمی دادگستری اســت که می تواند مشــخص کند به چه میزان فردی که 
از این پله برقی اســتفاده کرده مقصر اســت و به چه میزان شهرداری و کسانی که 
مســئول نگهداری این پله بودند. خیلی مهم است که در مورد این حادثه بی تفاوت 
نباشــیم. از دو روز قبل که این حادثه رخ داده، شــورا و شــهرداری مورد ســؤال و 
هجمه اند که تا کی قرار اســت این حوادث در شــهر تهران تکرار شود؟ ای  کاش به 
جای سازمان زیباســازی، روابط عمومی و امور بین الملل شهرداری اطلاعیه می داد 
و عذرخواهــی می کرد و با خانــواده ابراز همدردی می کرد و خســارت را بر عهده 
می گرفت؛ نه اینکه یک اطلاعیه بدهند و پیشــاپیش خود را از همه چیز تبرئه کنند 
و تقصیــر را گردن یک کودک ۹ســاله و مادرش بیندازند کــه میهمان ما بودند. این 
نوع بیانیه صادرکــردن دور از انصاف بود. در همین جا از افکار عمومی عذرخواهی 
می کنم و به جای روابط عمومی شــهرداری ابراز تأسف و همدردی می کنیم و حق 
این خانواده می دانیم که در مراجع قضائی علیه شــهرداری تهران احقاق حق کنند 
و یک کارشناس رسمی بی طرف و تخصصی این حادثه را بررسی کند و میزان سهم 
تقصیر شهرداری تهران را معلوم کند و آن را به افکار عمومی اعلام کند و همه گناه 

را به گردن یک کودک بی گناه افغان نیندازند.
جعفر تشکری هاشــمی رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شورا هم با بیان 
اینکــه علاوه بر دلجویــی از خانواده باید موارد درمانی دنبال شــود، گفت: به جای 
توجیه باید به دنبال رفع نواقص برویم. فاصله باید ســه میلی متر باشد و وقتی این 
فاصله افزایش پیدا کند و دنده ها بکشــند چنین حادثــه ای رخ می دهد. تمام ابراز 
و امکانــات باید در چنین مــواردی در اختیار قرار بگیرد تــا در صورت بی احتیاطی 
فرد از آسیب دیدن جلوگیری شــود و اینکه بگوییم خودتان مواظب خودتان باشید 
بی مســئولیتی مسئولان است. ســازمان زیباســازی تخصصی در این زمینه ندارد و 
مرتب ایمنی پله های برقی بین ســازمان های شهرداری جابه جا شده و بنده پیش از 
این نیز اعلام کردم که مسئولیت باید به شهرداری مناطق واگذار شود. اینکه بگویند 

بیمه مسئولیت داریم خارج از ادب مسئولیت است.
ســیدمحمد آقامیری رئیس کمیته عمران شــورا با بیان اینکه پله برقی مکانیزه 
نداریم، گفت: اینکه چنین سیستمی در فضای باز که بارندگی و باد را شاهد هستیم، 
به کار گرفته شــود، درست نیست؛ چون دســتگاه های مکانیکی به خاک حساسیت 
دارنــد و اســتفاده از آنها توجیه فنی ندارد و اصلا درســت نیســت. بیشــتر پله ها 
مستعمل شــده و این زنگ خطر است و ممکن اســت که اتفاقات بدتری بیفتد؛ ما 
طرحی را دادیم که پله ها به رمپ های هشــت درصدی یا پله های ۱۳ ســانتی متری 

تبدیل شوند و معلولان نیز بتوانند از رمپ ها استفاده کنند.
آقامیری با بیان اینکه ما طرح را به ســازمان زیباسازی ارائه دهیم، یادآور شد: بر 
اساس اعلام ســازمان زیباسازی ۵۳ پله در حال جمع آوری و تبدیل به رمپ هشت 
درصد اســت و پیشنهاد بنده این است که یک طرح دوفوریتی در شورا ارائه دهیم و 
بر آن اساس در طول یک سال تمام پله های برقی جمع آوری و به رمپ تبدیل شوند.
مهدی عباســی رئیس کمیسیون شهرســازی و معماری شورای شهر تهران هم 
بــا بیان اینکه قطعا و احتمــالا مقصری در این حادثه وجود دارد و باید شناســایی 
شــود، گفت: ما منتظر نظر کارشناســی می مانیم، اگر اســتانداردها رعایت شده بود 
کــه هیچ اما اگر کوتاهی شــده بود فــرد، پیمانکار یا مدیر بالاتر بایــد مورد برخورد

 قرار بگیرند.

رئیس کمپین معلولان: دروغ بزرگ بهزیستی در تخلف مرکز بوشهر
ســمیه جاهدعطائیان: این بــار پای خبر یا 
نســخه صوتــی کوتاهی که بتواننــد آن را 
تکذیــب یا رد کنند، در میــان نبود؛ فیلمی 
چند دقیقــه ای از مرکز نگهــداری معلولان 
در اســتان بوشــهر منتشر شــد که تأسف 
و تأثر افــکار عمومی را در پی داشــت. با 
به دلخراش بودن  آنکه روی فیلم نســبت 
صحنه ها هشــدار داده شــده بود، اما این 
فیلم در سطح گسترده منتشر و پخش شد. 
در عین حال اظهارات یا دلیل   (بهانه تراشی) 
سازمان بهزیستی از وقوع تخلف یا جرم در 
مرکز «نیلوفران آبی» بوشهر نه تنها پذیرفتنی 
نبود، بلکه همچنان دلایلی که امکان نظارت 
بر مراکز توان بخشــی و نظارتی را ســلب 
می کند، آشــکار کرد. حالا مشخص نیست 
برای پیشگیری از وقوع تخلفات این چنینی 
که آمار گــزارش آن افزایش داشــته، چه 

اقدام و تدابیری اندیشیده می شود.


